_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. ANTONIO ASSUNÇÃO HENRIQUES

E-mail: tonynhohenriques@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 001/2023

EMENTA: SOLICITO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS

HIDRICOS DO ESTADO DA PARAÍBA, A PERFURAÇÃO DE 10 POÇOS
ARTESIANOS NAS COMUNIDADES RURAIS, GRAVATÁ, VOLTA, SERRARIA,

SOMBRIO, ÁGUAS BELAS, BATENTES, VERTENTES, LOCALIZADAS NO

MUNICÍPIO DE PICUÍ.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o

plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento a Secretaria de

Infraestrutura e Recursos Hídricos, no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

 Devido o grande período de estiagem que atinge toda a zona rural do Município,

agricultores familiares estão tendo dificuldades de se manter no campo, e manter seus rebanhos,

devido o valor que está sendo cobrado pelos carros-pipas para o abastecimento particular, pois o

Governo Federal manteve a suspensão da operação carro-pipa não tendo previsão de retorno. Por

isso se faz necessário a perfuração dos poços nas comunidades supracitadas.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 06 de fevereiro

de 2023.